

RELAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Il conto consuntivo dell' esercizio finanziario 1994 presenta le seguenti risultanze:

- avanzo finanziario di competenza di lire 20.888.159.523 derivante dalla somma fra l'avanzo di parte corrente, pari a lire 118.277.175.507, ed il saldo negativo delle operazioni in conto capitale pari a lire 97.389.015.984;
- avanzo di amministrazione di lire 242.609.939.413 quale risultante della somma fra il predetto avanzo di competenza di lire 20.888.159.523 e l'avanzo di amministrazione al 31.12.1993 (lire 210.737.114.751) rettificato in aumento per lire 10.984.665.139 per effetto del saldo delle variazioni in meno dei residui attivi (lire 9.564.470.625) e dei residui passivi (lire 20.549.135.764);
- consistenza di cassa : lire 659.320.387.969
- avanzo economico : lire 191.049.928.685
- patrimonio netto : lire 1.277.080.541.341

Per un' analisi degli equilibri di gestione sotto il profilo finanziario si riportano i risultati differenziali globali dell' E.F. 1994 a fronte dei corrispondenti dati 1993:

CONTO FINANZIARIO - RISULTATI DIFFERENZIALI GLOBALI 1993/1994

ANNO	DESCRIZIONE	COMPETENZA			RESIDUI			TOTALE		RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
		+	-	SALDO	+	-	SALDO	+	-	SALDO	F.CASSA INIZ.	F.CASSA FIN.	AV. DI AMM. NE
1	Acc. - Impegni	911.360.037.257	895.618.681.670	15.741.355.587	333.610.159.912	625.909.659.505	-292.299.499.593	1.244.970.197.169	1.521.528.341.175	-276.558.144.006	487.295.258.757	—	210.737.114.751
9	Riscoss. - Pag.	678.686.023.086	516.673.234.944	162.012.788.142	158.888.358.885	292.298.956.666	-133.410.597.781	837.574.381.971	808.972.191.610	28.602.190.361	487.295.258.757	515.897.449.118	—
3	Res. da rip.	232.674.014.171	378.945.446.726	-146.271.432.555	174.721.801.027	333.610.702.839	-158.888.901.812	407.395.815.198	712.556.149.565	-305.160.334.367	—	515.897.449.118	210.737.114.751
1	Acc. - Impegni	975.507.975.968	954.619.816.445	20.888.159.523	397.831.344.573	692.007.013.801	-294.175.669.228	1.373.339.320.541	1.646.626.830.246	-273.287.509.705	515.897.449.118	—	242.609.939.413
9	Riscoss. - Pag.	682.102.159.456	487.713.805.504	194.388.353.952	178.876.182.531	229.841.597.632	-50.965.415.101	860.978.341.987	717.555.403.136	143.422.938.851	515.897.449.118	659.320.387.969	—
4	Res. da rip.	293.405.816.512	466.906.010.941	-173.500.194.429	218.955.162.042	462.165.416.169	-243.210.254.127	512.360.978.554	929.071.427.110	-416.710.448.556	—	659.320.387.969	242.609.939.413

Si allegano (All. 1), inoltre, al fine di consentire una piu' completa valutazione della gestione aziendale, i risultati dell'applicazione dei principali indicatori finanziari ai corrispondenti dati consuntivi degli E.E.F.F. 1991/94.

Per quanto concerne i totali di cassa del rendiconto finanziario (All. E), si fa presente che gli stessi computano movimenti interni che risultano pari a lire 404.902.401.093 per le entrate, calcolando fra di esse anche le operazioni che affluiscono direttamente in Tesoreria (lire 297.624.746.173), e a lire 107.461.482.792 per le spese, comprensivi di mandati relativi a movimenti originantesi direttamente in Tesoreria per un importo pari a lire 183.827.872, di lire 107.277.654.920 di movimenti affluiti in partita di giro di cui lire 17.034.429.143 relativi alla gestione dei FF.DD. in conto residui ed in conto competenza.

Per una analisi della composizione e della provenienza dei relativi mandati e reversali si rinvia all'Allegato 2.

Relativamente, poi, alle risultanze di cassa si evidenzia che il dato riportato (lire 659.320.387.969) tiene conto dei soli movimenti coperti da contabile; il saldo di cassa effettivo, come si evince dalla situazione al 31.12.1994, del conto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato (n. 130373 - All. 3.2) ammonta a lire 737.002.315.295 - di cui lire 718.088.633.802 sul sottoconto infruttifero e lire 18.913.681.493 su quello fruttifero, con una differenza in piu' pari a lire 77.681.927.326.

Tale differenza e' costituita da:

a) sospesi a credito in attesa di reversale	+ 85.431.794.091
b) sospesi a debito in attesa di mandato	- 3.069.462.835
c) somme girocontate nell'E.F. 1995 relative ad operazioni di fine E.F. 1994 secondo le norme della Tesoreria unica	- 4.680.403.930
	+ 77.681.927.326

Per quanto concerne i dati riportati sub a) e b) si provvedera' alla relativa contabilizzazione mediante l'emissione di apposite reversali e mandati, mentre per le somme indicate al punto c) si e' riscontrata l'avvenuta esecuzione nei primi giorni dell'E.F. 1995.

Al fine, poi, di offrire una visione analitica dei flussi di cassa che sono transitati nel conto di evidenza presso la B.N.L. e nel conto aziendale presso la Tesoreria Provinciale, e' stato predisposto l'Allegato 3.3 che riporta i predetti dati su base mensile.

Esaurita la premessa di carattere generale si passa, ora, all'illustrazione analitica delle risultanze e delle poste di bilancio, separatamente per le entrate e per le spese.

ENTRATE

Il totale delle entrate e' risultato pari a lire 975.507.975.968.

La composizione di tale dato e' la seguente:

- entrate correnti, lire 668.962.721.350;

- entrate in conto capitale, lire 130.001.300.000;
- entrate per partite di giro, lire 176.543.954.618 le quali trovano esatta contropartita nei corrispondenti capitoli di spesa trattandosi di partite compensative.

L'analisi per titoli di tali entrate comporta le seguenti risultanze.

T I T O L O I

Entrate erariali

Le entrate accertate, derivanti dalla riscossione delle tasse per i servizi di rotta e di terminale, sono ammontate complessivamente a lire 497,672 mld con un incremento del 7,86% rispetto al dato inizialmente preventivato e del 4,01% rispetto a quello definito in fase di assestamento.

La composizione dello stesso e' risultata la seguente:

1994 (dati in mld)	Accertato	Prev.iniziale		Prev.assestata	
- Rotta int.le	342,975	316,885	+ 8,23%	326,000	+ 5,21%
- Rotta naz.le	71,54	68,168	+ 4,95%	70	+ 2,2%
- Terminale int.le	58,636	48,768	+ 20,23%	57,768	+ 1,5%
- Terminale naz.le	21,065	26,602	- 20,81%	22,602	- 6,8%
- Soprattasse	2,918	0,500	+483,4%	1,750	+66,68%
- Interessi mora	0,538	0,500	+ 7,4%	0,350	+53,43%
	-----	-----	-----	-----	-----
	497,672	461,423	+ 7,86%	478,470	+ 4,01%

Le motivazioni che hanno consentito uno sviluppo delle entrate in misura superiore a quanto preventivato possono compendiarsi nelle seguenti:

- applicazione dei CUT/CCT 1994 fin dalla prima emissione dell'esercizio grazie alla tempestiva emanazione dei relativi decreti approvativi per la prima volta nella storia aziendale;

- aumento delle unita' di servizio assistite rispetto a quelle preventivate, in particolare per quanto concerne i movimenti internazionali; cio' sembra essere favorito dagli effetti, ancora perduranti, della chiusura dello spazio aereo della ex-Jugoslavia che ha comportato, per il traffico aereo diretto dall'Europa in Medio Oriente, un diverso instradamento attraverso tutta la dorsale adriatica dell'Italia.

Si aggiunga, inoltre, per quanto attiene alla composizione del dato delle entrate relative alla riscossione della tassa per l'assistenza in rotta inter.le, che lo stesso comprende anche le variazioni dei CUT nell'ambito delle operazioni di transazione relative a quota parte delle note concernenti il volato 87, per un importo pari a lire 4,175 mld, nonche' l'emissione di note post-originarie o correttive, per un importo pari a lire 5,064 mld.

Le percentuali di realizzazione in relazione ai periodi di volato sono risultate, sia per la rotta che per il terminale, le seguenti:

PERIODI	ACCERTAMENTI	INCASSI	PERCENTUALI DI INCASSO
cap. 1 - note integrative ed eccedenza incassi	188.373.311	144.690.434	76,81%
- crediti per variazioni CUT in transazione	4.175.173.052	3.207.904.697	76,83%
- note post-originarie 1989-1991	5.064.996.626	736.930.818	14,55%
- periodo settembre- dicembre 1993	97.740.902.027	91.160.962.057	93,27%
- periodo gennaio- agosto 1994	235.805.995.345	94.667.292.826	40,15%
Totale cap. 1	342.975.440.361	189.917.780.832	55,37%

PERIODI	ACCERTAMENTI	INCASSI	PERCENTUALI DI INCASSO
cap. 4 - note integrative ed eccedenza incassi	962.569	954.156	99,12%
- periodo settembre- dicembre 1993	22.648.929.625	22.234.394.302	98,17%
- periodo gennaio- agosto 1994	48.457.528.882	22.104.037.396	45,61%
- note post-originarie 1989-1991	433.021.093	109.158.056	25,21%
Totale cap. 4	71.540.442.169	44.448.543.910	62,13%
cap. 5 - note integrative ed eccedenza incassi	5.355.769	1.450.308	27,08%
- periodo settembre- dicembre 1993	19.373.067.037	18.644.252.671	96,24%
- periodo gennaio- agosto 1994	38.873.211.704	17.235.254.843	44,34%
- note post-originarie 1989-1991	384.344.856	91.437.140	23,79%
Totale cap. 5	58.635.979.366	35.972.394.962	61,35%

PERIODI	ACCERTAMENTI	INCASSI	PERCENTUALI DI INCASSO
cap. 6 - note integrative ed eccedenza incassi	16.412	112	0,68%
- periodo settembre- dicembre 1993	7.271.960.806	7.184.879.883	98,8%
- periodo gennaio- agosto 1994	13.685.784.578	6.352.808.274	46,42%
- note post-originarie 1989-1991	89.862.829	31.381.938	34,92%
Totale cap. 6	21.065.389.323	13.569.070.207	64,41%

Per una analisi di tipo storico del dato relativo alle entrate erariali viene esposto, nel grafico di cui all'allegato 4, l'andamento dal 1989 al 1994 sia del dato globale che delle singole poste che lo compongono.

Per quanto concerne le soprattasse e gli interessi di mora di cui ai cap. 2 e 3, si evidenzia come il dato ad essi relativo rappresenti, per la parte preponderante, la imputazione al capitolo, a seguito dell'avvenuto incasso, di note emesse su crediti già sofferenti negli esercizi passati ed accertate inizialmente al conto sospesi in partita di giro (cap. 206/216), dietro parere favorevole del Collegio dei Revisori, per non gravare l'avanzo di amministrazione di poste di difficile realizzo.

In conformita' con l'autorizzazione legislativa di cui all'art. 5 Legge n. 385/90, l'Azienda, come già avvenuto nel corso dell'E.F. 1993, ha attivato tutte le procedure necessarie per risolvere in via transattiva le controversie insorte con le Compagnie di navigazione aerea per l'accertamento e la riscossione della tassa di sorvolo internazionale di cui alla Legge n. 411/77, relativamente ai servizi resi fino alla data di entrata in vigore della stessa Legge n. 385/90. E' stata così data, nel corso dell'E.F. 1994, completa e formale definizione transattiva delle controversie con 17 Compagnie di navigazione aerea, le cui risultanze contabili sono così compendiabili:

COMPONENTI NEGATIVI DI REDDITO

- Restituzione entrate per variazione CUT	20.159.741.765
- Restituzione di soprattasse	14.971.938
- Restituzione di interessi	66.815.294
- Note di credito per ricorsi riconosciuti	547.799.633
- Riaccertamenti "Tasse di sorvolo internazionale"	559.081
- Riaccertamenti "Penalita'"	838.241.756
- Riaccertamenti "Interessi di mora"	308.451.218
- Riaccertamenti cap. 206/216 "Partite in sospeso" (costituiti da penalita' ed interessi di mora relativi agli EE.FF. 1986-1987)	6.890.082.241
- Riaccertamenti cap. 102 "Rest.rel.entrate erariali"	56.001
	28.826.718.927

COMPONENTI POSITIVI DI REDDITO

+ Incassi per variazione CUT	3.305.229.095
+ Incassi da soprattasse	2.035.493.403
- Riaccertamenti cap. 93 "Int.pass.rel.entrate erariali"	33.760.650
	5.374.483.148
	=====

Saldo a debito

23.452.235.779

T I T O L O I I**Entrate da servizi**

Non si sono concretate entrate a tale titolo.

T I T O L O I I I**Entrate derivanti da trasferimenti correnti**

I trasferimenti di parte corrente da parte dello Stato, di cui al cap. 4640 dello Stato di previsione del Ministero del Tesoro, sono ammontati a lire 167 mld secondo la seguente ripartizione:

- cap. 31 "Recupero esenzioni (art.7 L.411/77 e art.5 punto 8 a L.160/89)":
lire 76.716.000.000
- cap. 32 "Recupero oneri sociali (art.5 punto 8 b L.160/89)":
lire 82.436.000.000
- cap. 34 "Sovvenzione di equilibrio art.20 D.P.R. 145/81": lire 7.848.000.000.

Con i grafici di cui all'allegato 5, viene evidenziato l'andamento complessivo dei trasferimenti da parte dello Stato a partire dall'E.F. 1989, anno di entrata in vigore della tassazione di terminale e di rotta nazionale, nonché una analisi dello stesso dato secondo il capitolo di imputazione.

Al riguardo, si sottolinea come sia diminuita la quota dei Trasferimenti dallo Stato di parte corrente del 4,57%, essendo passata dai 175 mld dell'E.F. 1993 ai 167 mld dell'E.F. 1994.

Per quanto concerne i fondi relativi al trasferimento della gestione dei servizi ex art. 37 D.P.R. 145/81 non sono state registrate entrate in quanto, una quota parte, pari a lire 370.361.526, del complessivo stanziamento di 4 mld, e' stata integralmente trasferita, dal capitolo 4641 dello stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro, direttamente all'A.D., per fronteggiare gli oneri indotti dalle Convenzioni previste dallo "Studio sul trasferimento dei beni" elaborato dalla Commissione interministeriale di cui al D.P.C.M. 17 novembre 1982 e concernenti, in particolare, la fornitura di circuiti aeroportuali ed extraaeroportuali nonché di

utenze di centrali telefoniche di proprieta' dell'Aeronautica Militare.

La quota residua ha costituito economia per il bilancio dello Stato non sussistendo titolo per il trasferimento all'Azienda.

Si e' proceduto, inoltre, alla contabilizzazione di lire 1.730.000 sul cap. 51 quale rimborso che dovra' essere corrisposto dalla CEE per l'espletamento, da parte dell'Azienda, di corsi di formazione professionale.

T I T O L O I V

Entrate diverse

Gli accertamenti di entrata a tale titolo risultano pari a lire 4.288.716.179 con riscossioni per lire 2.145.540.767 e residui per lire 2.143.175.412.

I suddetti totali risultano cosi' composti:

Cap. 61 - Ricavi dalla vendita di servizi e/o tecnologie - lire 901.522.704 di accertato, lire 537.048.771 di riscosso e lire 364.473.933 quali residui da incassare. Questi importi si riferiscono essenzialmente alla: effettuazione del servizio AFIS in regime di concessione o convenzione su alcuni aeroporti; ai canoni per l'utilizzo, da parte di terzi, di circuiti telefonici passati dall' A.D. all'Azienda; alla omologazione del ILS/DME per Pescara; al servizio di avvicinamento svolto da Milano per conto di Lugano Agno in Svizzera; alla omologazione Papi svolta a Milano Linate nei riguardi della Societa' Aeroportuale;

Cap. 62 - Ricavi dalla vendita di pubblicazioni - gli accertamenti per l'acquisto da parte di enti e privati delle pubblicazioni del Servizio delle Informazioni Aeronautiche nonche' per gli abbonamenti alle pubblicazioni A.I.P., A.I.C. ed Aeroporti Italiani, ammontano a lire 298.455.846 con riscossioni per lire 216.558.546 e residui attivi per lire 81.897.300;

Cap. 71 - Affitti di immobili - l'utilizzo da parte di terzi, a fini commerciali, di locali aziendali, ha comportato entrate per lire 51.299.220, di cui lire 8.188.285 incassate e lire 43.110.935 da riscuotere, quale quota parte degli introiti registrati dai gestori di servizi aziendali;

Cap. 73 - Interessi attivi - gli accertamenti ammontano complessivamente a lire 1.235.888.814, e si riferiscono, in misura preponderante, agli interessi attivi maturati sulle giacenze presso la Tesoreria Provinciale per l'anno 1993 sul conto

speciale 130373 (lire 1.222.220.987);

Cap. 81 - Recuperi e rimborsi diversi - gli accertamenti ammontano a lire 1.469.977.440 con incassi per lire 1.038.505.183 e residui per lire 431.472.257. Tali importi si riferiscono, per lire 163 mil alle utenze telefoniche ed elettriche, per lire 348 mil a risarcimenti per danni subiti erogati da parte delle compagnie di assicurazione, per lire 305 mil al rimborso che dovra' essere corrisposto dalla societa' responsabile del servizio di manutenzione impianti in relazione a materiale prelevato dalle scorte aziendali, per lire 20 mil al rimborso spettante all'Azienda, ai sensi dell'art. 6 D.P.R. 4.9.92 n. 395, per l'assistenza fiscale prestata in favore dei dipendenti, per lire 459 mil ai crediti derivanti dal sostenimento di costi per servizi fruiti anche da altri Enti (Vigilanza) e per lire 174 mil sono originate da restituzioni di anticipi di missioni non effettuate, recuperi sui ruoli paga mensili dei dipendenti e da rimborsi a vario titolo;

Cap. 82 - Penalita' per ritardata consegna di materiali e ultimazione lavori - lire 358.759.893 accertate ed interamente incassate in relazione alla irrogazione di penalita' alle ditte committenti.

T I T O L O V

Entrate per alienazione di beni patrimoniali e riscossione di crediti

Le entrate a tale titolo sono ammontate a lire 1.300.000, interamente incassate.

Esse risultano composte unicamente dalle risultanze relative alla alienazione di beni aziendali di cui al cap. 111 - Alienazione di immobilizzazioni tecniche - quale valore di realizzo per la rottamazione di automezzi aziendali.

T I T O L O VI

Entrate derivanti da trasferimenti attivi in conto capitale

I trasferimenti attivi da parte dello Stato di cui al cap. 7735 dello stato di previsione del Ministero del Tesoro, necessari per far fronte alle spese per investimenti sono ammontati a lire 130 mld, con un incremento del 8,33% rispetto all'E.F. 1993.

Complessivamente fra parte corrente e conto capitale i trasferimenti da parte dello Stato sono risultati pari a lire 297 mld, con un leggero incremento pari al +0,68% rispetto al dato dell'anno precedente (lire 295 mld).

T I T O L O VIII

Partite di giro

Le entrate accertate a tale titolo, che risultano pari ai corrispondenti impegni di cui al titolo IV della spesa, ammontano a lire 176.543.954.618 di cui lire 80.632.266.244 ancora da riscuotere. Si fa presente come, dall'E.F. 1991, siano stati imputati al conto sospesi, su concorde parere espresso dal Collegio dei Revisori, gli accertamenti derivanti dall'applicazione delle penalita' ed interessi di mora correlati alla operazione di revisione delle note di accertamento originarie in modo da neutralizzare gli effetti contabili di tali crediti ai fini del calcolo dell'avanzo di amministrazione. In pratica tali importi verranno stornati al capitolo di pertinenza solo al momento del pervenuto pagamento da parte del vettore. Nell'E.F. 1994 sono state imputate le penalita' e gli interessi di mora relativi alla revisione delle note di accertamento originarie emesse negli E.E.F.F. 1990 e 1991.

Residui attivi (All. L)

I residui attivi al 31.12.1993 risultavano pari a lire 407.395.815.198. Nel corso del 1994 sono state incassate lire 178.876.182.531 e sono state operate, in sede di riaccertamento, variazioni in diminuzione per lire 9.564.470.625 in relazione a crediti insussistenti.

Tenuto conto delle risultanze della gestione, i residui attivi al 31.12.94 ammontano complessivamente a lire 512.360.978.554, di cui lire 293.405.816.512 generati dalla gestione di competenza e lire 218.955.162.042 provenienti dagli esercizi precedenti.

In merito ai crediti di difficile esigibilita' relativi alle entrate erariali, la situazione al 31.12.94 ha presentato le seguenti risultanze:

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANNO	ACCERTAMENTI Depurati riaccertamenti	RESIDUI	PERCENT. RES./ ACCERT.NETTO RIACC. INIZIO ESERCIZIO	PERC.RES./ ACC.NETTO RIACC. FINE ESERCIZIO
cap. 1 1986	191.301.756.609	5.303.215.394	3,188%	2,772%
1987	224.921.476.070	6.453.974.911	3,642%	2,869%
1988	233.000.724.709	5.737.967.261	3,497%	2,463%
1989	168.342.070.026	6.167.868.612	4,330%	3,664%
1990	190.963.032.736	12.488.163.172	7,782%	6,540%
1991	183.390.504.829	14.453.329.538	8,045%	6,791%
1992	293.538.102.013	12.313.237.511	5,907%	4,195%
1993	316.781.566.490	22.422.166.451	40,956%	7,078%

Totale cap.1	1.802.239.233.482	83.339.922.850	11,453%	4,624%
cap. 2 1990	25.456.935.472	22.173.911.558	90,722%	87,104%
1991	138.450.707	5.963.780	4,308%	4,308%
1992	945.269.102	0	0,000%	0,000%
1993	2.699.291.361	0	2,083%	0,000%

	29.239.946.642	22.179.875.338	79,521%	75,855%
cap. 3 1990	6.747.214.705	6.138.591.063	91,658%	90,980%
1991	363.128.732	3.419.841	0,975%	0,942%
1992	822.618.020	0	0,000%	0,000%
1993	53.400.159	0	0,000%	0,000%

	7.986.361.616	6.142.010.904	78,010%	76,906%

ANNO	ACCERTAMENTI Depurati riaccertamenti	RESIDUI	PERCENT. RES./ ACCERT.NETTO RIACC. INIZIO ESERCIZIO	PERC.RES./ ACC.NETTO RIACC. FINE ESERCIZIO
cap. 4 1989	18.700.035.417	597.179.176	3,332%	3,193%
1990	68.474.342.380	2.195.787.788	3,484%	3,207%
1991	89.081.001.707	2.273.618.463	2,843%	2,552%
1992	123.376.364.378	3.061.170.095	3,311%	2,481%
1993	143.180.824.815	6.019.122.182	32,693%	4,204%

Totale cap.4	442.812.568.697	14.146.877.704	12,745%	3,195%
	=====	=====	=====	=====
Tot.cap.1+2+3+4:	2.282.278.110.437	125.808.686.796	12,842%	5,512%

Per quanto concerne i dati relativi al 1993, la valutazione della percentuale di residui registratasi per tale esercizio deve tenere conto dell'esistenza di sospesi, contabilizzati nell'attuale esercizio, per lire 8,739 mld; la percentuale stessa, pertanto, assume un valore (5,3% per il cap. 1 e 2,746% per il cap. 4) in linea con quelli assunti dai residui 1992 al 31.12.1993.

Rimane tuttora sospesa la situazione dei potenziali crediti I.V.A., non valorizzati in bilancio per non inficiare il calcolo dell'avanzo di amministrazione e delle altre fonti con delle poste, di rilevante entita', che non presentano i requisiti necessari per integrare una previsione di accertamento di entrata.

Pertanto, in carenza di una organica definizione, nelle sedi competenti, dei problemi inerenti la soggettivita' passiva dell'Azienda che renda finalmente possibile dare alle scritture contabili e allo stesso bilancio un'impostazione conseguente ed univoca, detti crediti potenziali continueranno ad essere evidenziati, per memoria, nei conti d'ordine della situazione patrimoniale per un importo corrispondente alla sommatoria dei crediti stessi a tutto il 31.12.1994 (lire 177.057.577.412 riporto precedente + 32 mld per il 1994 = lire 209.057.577.412).

S P E S E

L'ammontare complessivo delle spese in termini di competenza e' risultato pari a lire 954.619.816.445 con la seguente composizione:

- spese di parte corrente, lire 550.685.545.843
- spese di conto capitale, lire 227.390.315.984
- spese di partita di giro, lire 176.543.954.618

Sotto un profilo qualitativo, l'aggregazione delle spese nelle tre aree del personale, dell'esercizio e degli investimenti, tenendo anche conto dei trasferimenti operati dal capitolo 4641 dello stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro in favore dell' A.D. (lire 370.361.526), porta alla seguente ripartizione del fabbisogno complessivo con le relative incidenze percentuali:

personale:	lire 329.238.681.181 - 42,29%
esercizio:	lire 221.817.226.188 - 28,50%
investimenti:	lire 227.390.315.984 - 29,21%

778.446.223.353 100,00%

Volendo limitare l'analisi alle sole spese di parte corrente (lire 550,685 mld), emerge che per il 40,21% il relativo dato e' formato da spese di esercizio e per il 59,79% da spese di personale.

Con i grafici di cui all'all. 6 si evidenziano gli andamenti delle singole categorie di spesa dall'E.F. 1987 all'E.F. 1994, nonche' l'incidenza delle stesse sul totale delle spese per gli E.E.F.F. 1993 e 1994 nelle due ipotesi sopra esposte.

Relativamente alla gestione dei funzionari delegati vengono esposte nell'allegato 2.5 le risultanze di spesa che ammontano complessivamente a lire 10.163.443.983.

T I T O L O I**SPESE CORRENTI**

L'ammontare delle spese di parte corrente, in termini di competenza, e' stato pari a lire 550.685.545.843 con un pagato di lire 407.089.069.743 ed oneri residuali per lire 143.596.476.100.

Il confronto con l'analogo dato del 1993, evidenzia una apparente diminuzione del fabbisogno di parte corrente dell'1,01%.

In effetti depurando l'E.F. 1993 delle restituzioni relative alle transazioni con i vettori (13 mld per l'E.F. 1993), si perviene in effetti ad una variazione in aumento dell'1,36%.

In pratica il livello di spesa e' rimasto praticamente invariato, qualora si consideri che, nell'ambito delle spese di personale, la quota di accantonamento degli oneri contributivi aziendali per il Fondo Pensioni Tesoro, e' stata determinata in misura superiore al preventivato, al fine di completare il piano di ammortamento delle posizioni debitorie pregresse all'emanazione della Legge 248 del 7.8.1990.

Passando ad una disaggregazione delle spese correnti per categorie, si ottengono le seguenti risultanze.

Categoria 1^**Spese per gli Organi dell'Azienda**

L'onere derivante dagli emolumenti spettanti ai componenti il Consiglio di Amministrazione ed il Collegio dei Revisori, dai rimborsi per missioni nel territorio nazionale ed all'estero e dalle spese di funzionamento dei relativi uffici, e' risultato pari a lire 589.317.141 con un pagato di lire 545.821.851 ed oneri residuali di lire 43.495.290.

Il livello di spesa e' stato inferiore del 24,15% rispetto al 1993 in quanto, con il D.P.R. 9 luglio 1994, e' stato sciolto il Consiglio di Amministrazione sostituito da un Commissario, e successivamente da un Amministratore Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione.